EDITAL Nº 066/2022 de 07/07/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

INSCRIÇÕES PARA A “SEMANA

ACADÊMICA DE INVERNO DA FACELI -

2022”

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão das Faculdades Integradas de Ensino

Superior de Linhares (Faceli), torna pública a abertura de vagas destinadas à comunidade

interna e externa, tanto acadêmica, quanto profissional, para a “SEMANA ACADÊMICA

DE INVERNO DA FACELI - 2022”, a ser organizada pelos colegiados dos cursos de

Administração, Pedagogia e Direito da Faceli.

CAPÍTULO I

DO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO

Art. 1º A “SEMANA ACADÊMICA DE INVERNO DA FACELI” acontecerá durante os dias

11, 12 e 13 de julho de 2022, de forma presencial nas dependências da Faceli, bem como

em encontros remotos na plataforma Google Meet.

Art. 2º As temáticas serão apresentadas e mediadas por professores dos colegiados dos

cursos de Administração, Pedagogia e Direito da Faceli além de convidados externos

conforme cronograma abaixo:

Evento  Professor Data / horário Local

Curso oratória para defesa
de TCC

Prof. Danilo Marcos
Farias Mota

11/07/2022

1ª turma

13:00h - 17:00h

2ª turma
19:00h - 21:00h

Sala 30 – 2º Piso

Mesa Redonda -
Pedagogia Social /
Sistema Prisional

Prof. Alexandre Jacob

Prof.ª Rosanea Pagoto

Prof.ª Luciane Martins

De Oliveira Matos

11/07/2022
19:00h – 21:00h

https://meet.google.com/y
zs-efju-kad

https://meet.google.com/yzs-efju-kad
https://meet.google.com/yzs-efju-kad

Mesa redonda -
Metaverso: tendências e
aplicações

Prof. Francisco Silva
Antônio De Carvalho

 Prof. Cleylton Mendes

11/07/2022
20:00h - 21:00h

Sala 29 – 2º Piso

Curso formação de preço
de vendas

Prof. João Adorís
Pandolfi

12/07/2022

8:00h - 12:00h

Sala 30 – 2º Piso

Oficina - SOS
Alfabetização

Prof.ª Valeria Vieira
Dos Santos

12/07/2022

19:00h – 21:00h

Sala 02 – 1° Piso

Mesa redonda - Aspectos
Legais da Educação
(Constituição e LDB)

Prof.ª Luma Vilela
Ramos Fonseca

Prof. Cidimar

Andreatta

12/07/2022
19:00h - 21:00h

https://meet.google.com/i
at-rjae-xtb

Curso introdução à
Matemática Financeira
com a HP-12c

Prof. Ivan Meloti
Capucho

13/07/2022

9:00h - 11:00h

Sala 29 – 2º Piso

Oficina - Desenho
Universal de
Aprendizagem (DUA)

Prof.ª Marcela Rubia
Tozato Daltio

13/07/2022

19:00h - 21:00h

Sala 02 – 1° Piso

CAPÍTULO II

DAS INSCRIÇÕES

Art. 3º Os interessados em participar da “SEMANA ACADÊMICA DE INVERNO DA

FACELI” devem requerer sua inscrição individual em cada evento de interesse por meio

do link: https://forms.gle/Lw34EH7yvqVDsjbm9

Art. 4º Para os eventos presenciais, as vagas são limitadas à capacidade de 50

participantes em cada evento sendo preenchidas e classificadas por ordem de inscrição.

Para os eventos realizados de forma remota não haverá limitação de vagas.

Art. 5º É de responsabilidade do participante atentar para as informações preenchidas no

ato da inscrição (nome completo, e-mail correto e telefone).

Art. 6º Não serão permitidas inscrições em eventos com horários conflitantes.

https://meet.google.com/iat-rjae-xtb
https://meet.google.com/iat-rjae-xtb
https://forms.gle/Lw34EH7yvqVDsjbm9

CAPÍTULO III

DA CERTIFICAÇÃO

Art. 7º - Os participantes de cada evento receberão certificado digital de horas

complementares para cada evento, desde que tenham realizado inscrição conforme Art. 3º

e comprovem participação mínima de 75% (setenta e cinco por cento) conforme validação

pelo professor responsável.

Parágrafo único. Critérios adicionais de avaliação poderão ser aplicados conforme cada

professor responsável.

Art. 8º - O quantitativo de horas atestadas para o certificado se contabilizará de acordo com

a carga horaria de cada evento.

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º Poderá ocorrer o cancelamento do presente projeto caso sejam verificados um dos

motivos citados no art. 12º do Regulamento 001 de 2021, referente às atividades de

extensão.

Art. 10 - Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica, ouvida a

Coordenação de Pesquisa e Extensão.

Linhares, ES, 07 de julho de 2022.

Original assinado

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLEER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. Diego Campana Fiorot

Coordenadora de Pesquisa e Extensão